
COPIA

N. Gen.le 814           del 10/11/2022

N. di Settore 336 del 10/11/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Modifica parziale della Determina del Responsabile del Settore III n.g/le 
319/2022 avente ad oggetto: “Lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e miglioramento 
sismico, ai sensi della normativa vigente, dell'edificio scuola materna "Don Bosco" sito in via 
Porticella. CUP: I14I19000220001. Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, 
ai sensi dell'art. 1 c.2 lett. a) dalla L. 120/2020 e s.m.i., come modificata ed integrata dall'art. 
51 della Legge n.108/2021, dei servizi tecnici di direzione dei lavori, misura e contabilità, cert. 
reg. esec., coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”.

Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia; 
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267, come modificato ed integrato dal d.lgs. n.126/2014, ed in 
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all.4/2)
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;
Vista la Determina Sindacale n° 2 del 13/01/2022 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del Settore III    Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;
Visti e richiamati:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 21.10.2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 21.10.2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;

 la delibera di G.M. n. 94 del 25.10.2022, con la quale sono state assegnate le risorse 
finanziarie 2022-2024 ai Centri di Responsabilità;

Premesso che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 319 del 28.04.2022 si è 
determinato di affidare, ai sensi e  per gl i  effetti dell'art.1 c.2 lett. a) dalla L. 120/2020,  come 



modificata ed integrata dall'art. 51 della Legge n.108/2021, alla società d i  ingegneria Co.Ge.Vi 
s.r.l., p . i v a  0 3 9 1 1 7 1 0 8 7 3  con sede legale a  Catania i n  v i a  Del R o t o l o  n . 4 6 ,  iscritta 
nel Registro delle Imprese della Camera d i  Commercio d i  Catania al 
n . 0 3 9 1 1 7 1 0 8 7 3 ,  i  servizi tecnici d i  direzione dei lavori, misura e  contabilità, cert. 
reg. esec., coordinamento della sicurezza in  fase di  esecuzione dei Lavori d i  ristrutturazione, 
messa in  sicurezza e miglioramento sismico, ai sensi della normativa vigente, dell'edificio 
scuola materna "Don Bosco" s i t o  i n  v i a  Porticella., per un corrispettivo al netto del ribasso 
d'sta offerto del 13,00% pari a € 43.812,45, oltre oneri cassa ed iva, per un importo complessivo 
di € 55.589,24;
Che con la medesima determina n.g/le 319 del 28.04.2022, si è proceduto ad accertare e impegnare, 
per l'esecuzione dei lavori, le somme del finanziamento pari ad  €  729 .295 ,83  concesso dal 
Ministero dell'Istruzione, g ius to  DM n.192 del 23 g i u g n o  2021, al cap. 17840.03 
(04.01-2.02) a cui corrisponde il cap. in entrata n. 1120.01 (4.200.01) del bilancio comunale 
2021-2023 nell'esercizio 2022 nonché a sub-impegnare, p e r  l ' a f f i d a m e n t o  d e i  
s e r v i z i  t e c n i c i  d i  c u i  s o p r a ,  l a  s o m m a  d i  €  5 5 . 5 8 9 , 2 4  alla società 
d i  ingegneria Co.Ge.Vi s.r.l., p . iva  03911710873  al cap. 17840.03  (04.01-2.02);
Che l'Amministrazione Comunale ha previsto in bilancio con fondi propri la somma di € 69.000,00 
come cofinanziamento dell'intervento di che trattasi;
Considerato che a seguito di approfondimenti sulle modalità e obblighi da rispettare negli 
affidamenti di contratti pubblici con finanziamenti PNRR, tra cui rientra il sopracitato 
finanziamento concesso dal Ministero dell'Istruzione, giusto DM n.192 del 23 g i u g n o  
2 0 2 1 ,  è  s t a t o  a c c e r t a t o  c h e  l a  m o d a l i t à  u t i l i z z a t a  p e r  
l ' a f f i d a m e n t o  d e i  s e r v i z i  t e c n i c i ,  d i  c u i  a l l a  d e t e r m i n a    
d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t o r e  I I I  n . g / l e  3 1 9  d e l  
2 8 . 0 4 . 2 0 2 2 ,  c o n  a f f i d a m e n t o  d i r e t t o  m e d i a n t e  l ' u t i l i z z o  
d i  s t r u m e n t i  t e l e m a t i c i ,  s e p p u r  n e l  r i s p e t t o  d e l l a  
n o r m a t i v a  v i g e n t e  i n  m a t e r i a ,  n o n  r i e n t r a  t r a  l e  
m o d a l i t à  d i  a f f i d a m e n t o  p r e v i s t a  c o n  i  f i n a n z i a m e n t i  
P N R R  c h e ,  p e r  i m p o r t i  d i  c o n t r a t t i  m a g g i o r i  d i  4 0 . 0 0 0  €  
e  i n f e r i o r e  a  1 3 9 . 0 0 0  € ,  p r e v e d e  l a  m o d a l i t à  c o n  
a f f i d a m e n t o  d i r e t t o  m e d i a n t e  u t i l i z z o  s t r u m e n t i  
t e l e m a t i c i  d i  c e n t r a l i  d i  c o m m i t t e n z a  c o n  
q u a l i f i c a z i o n e  ( A U S A ) ;
Considerato  che, per non incorrere in eventuali problematiche nella fase di rendicondazione delle 
somme finanziate, risulta necessario stornare il sub-impegno della somma di € 55.589,24 a favore 
della società d i  ingegneria Co.Ge.Vi s.r.l., assunto con la determina del Responsabile del Settore 
III n.g/le 319 del 28.04.2022, con somme a carico del finanziamento concesso dal Ministero 
dell'Istruzione con DM n.192/2021 ed impegnare la  medesima somma con fondi  del  
cofinanziamento a carico del  Comune;      
RITENUTO pertanto di dover modificare la determina del Responsabile del Settore III n.g/le 319 
del 28.04.2022 nella parte relativa al sub-impegno a favore della società di ingegneria Co.Ge.Vi 
s.r.l e di confermare in ogni sua parte il restante contenuto della medesima determina;
Tutto quanto premesso, visto e considerato

PROPONE DI DETERMINARE

Per le ragioni esposti in premessa:

1. Modificare parzialmente la determina del Responsabile del Settore III n.g/le 319 del 
28.04.2022, nella parte relativa al sub-impegno di € 55.589,24 a favore della società d i  



ingegneria Co.Ge.Vi s.r.l. per l'affidamento dei servizi tecnici d i  direzione dei lavori, 
misura e  contabilità, cert. reg. esec., coordinamento della sicurezza in  fase di  
esecuzione dei Lavori d i  ristrutturazione, messa in  sicurezza e miglioramento sismico, ai 
sensi della normativa vigente, dell'edificio scuola materna "Don Bosco" s i t o  i n  v i a  
Porticella, operando lo storno della somma di € 55.589,24 impegnata al cap. 17840.03 del 
corrente bilancio comunale esercizio 2022 a carico del finanziamento concesso dal 
Ministero dell'Istruzione con DM n.192/2021 e impegnando la medesima somma di € 
55.589,24 a favore della società d i  ingegneria Co.Ge.Vi s.r.l. per l'affidamento dei servizi 
tecnici di che trattasi al cap. 17841 del bilancio comunale 2022-2024 esercizio 2022 con fondi 
del cofinanziamento  a carico del Comune;

2. Confermare in ogni sua parte il restante contenuto della determina del Responsabile del 
Settore III n.g/le 319 del 28.04.2022;

3. Rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 che il Responsabile del 
Procedimento è l'Ing. Angelo Cocuzza;

4. Dare atto che la presente deterrminazione  è esecutiva dal momento dell'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Settore Finanzario.  

5. Trasmettere copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione all'albo 
pretorio. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


